
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário:  MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 55/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

AILTON JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Gestão de 
Pessoas e Folha de Pagamento, código DAS-04, da Superintendência de Recursos Humanos, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0365430

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 52/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

ARILDO LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Geral, código 
Subsídio, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0365416

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 51/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90.

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

356

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 23



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 23 04/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
357

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RETIFICAR o ATO DA PRESIDÊNCIA Nº2/2025, de 17 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da ALE/
RO nº 22 em 03/02/2025, que exonerou a servidora CARINE DA SILVA VALLE ROCHA.

ONDE SE LÊ: a partir de 01 de janeiro de 2025.
LEIA-SE: a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0364670

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 56/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superinten-
dente de Recursos Humanos, código DAS-02 , a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0365443

ATO Nº 485/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão da Superintendência de Comunicação 
Social, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADRIANA LUCENA DE BRITO AE-05
ALEX ROCHA SANTOS AS-04
BELARMINO AFONSO STEIN AS-05
BENIGNO DE OLIVEIRA ANDRADE AS-07
CAIO MEDEIROS LEAL AS-07
CLAUDIO ALVES DA SILVA DAS-06
CRISTINA DE ALENCAR GASPAR AE-05
DAVID RODRIGUES DOS PASSOS AE-02
EDNEI FERREIRA DE CARVALHO AS-04
EDVALDO RODRIGUES SOARES DAS-05
ELIANE MARIA KRUPINSKI AS-04
ELIANIO DE NAZARE NASCIMENTO AE-05
ERICA UCHOA DOS SANTOS AS-03



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 23 04/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
358

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

FATIMA AILIA NOGUEIRA DE CARVALHO COELHO AE-05
HERINEIA CRISTINA FLOR DE OLIVEIRA AS-06
JESIMIEL GARCIA ARAUJO DAS-06
JOCILENE GONCALVES DE MENEZES MARTINS AE-05
MARCELA RAMOS BOMFIM DAS-06
MURYLLO FERRI BASTOS AE-07
PAMELA CARLA CARVALHO RAPOSO AE-05
PRISCILA NOGUEIRA MELGAR DAS-06
RENAN PEREIRA DA SILVA AE-05
ROBERTO PATREYCE VIANA RODRIGUES DA LUZ DAS-06
SERGIO IBANEZ DA SILVA PIRES AE-04
SILVIA DE LIMA ALMEIDA NUNES AE-04
WALDIR APARECIDO COSTA AE-02

Porto Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0363436

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 53/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

MARIA MARILU DO ROSARIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Geral 
Adjunto, código DAS-01-A, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0365420

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 50/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO DA PRESIDÊNCIA Nº4/2025, de 17 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da ALE/
RO nº 22 em 03/02/2025, que exonerou o servidor RAFAEL APARECIDO WALTER PEREIRA.

ONDE SE LÊ: a partir de 01 de janeiro de 2025.
LEIA-SE: a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0364631



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 23 04/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
359

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 54/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
de Planejamento e Orçamento, código DAS-01, a contar de 01 fevereiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0365426

ATO Nº 396/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSILENE SOARES DE OLIVEIRA GODINHO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357288


		2025-02-04T17:42:40-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




